
 

 

 

  
  

 

1 

 

16/20/2023, ΦΕΚ-7254/Β/21.12.2023 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

16/20/2023, ΦΕΚ-7254/Β/21.12.2023 

Σύσταση Μονάδας Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας στο Πολυτεχνείο Κρήτης 

σύμφωνα με το άρθρο 211 του ν. 4957/2022. 

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ  

Έχοντας υπόψη: 

1.Τον ν. 545/1977 «Περί ιδρύσεως Τεχνολογικού Πανεπιστημίου υπό την επωνυμία 

Πολυτεχνείο Κρήτης και άλλων τινών διατάξεων» (Α’ 46). 

2.Το άρθρο 2 του π.δ. 73/2013 «Κατάργηση Τμημάτων και ίδρυση Σχολών στο Πολυτεχνείο 

Κρήτης» (Α’ 119). 

3.Το π.δ. 67/2016 «Μετονομασία της Σχολής Ηλεκτρονικών Μηχανικών και Μηχανικών 

Υπολογιστών και του ομώνυμου Τμήματος στο Πολυτεχνείο Κρήτης» (Α’ 123). 

4.Την υπό στοιχεία 59053/Ζ1/26.05.2021 απόφαση του Υφυπουργού Παιδείας και 

Θρησκευμάτων «Μετονομασία της Σχολής και του ομώνυμου Τμήματος Μηχανικών 

Περιβάλλοντος του Πολυτεχνείου Κρήτης» (Β’ 2348). 

5.Την υπ’ αρ. 1163/05.11.2022 (ορθή επανάληψη 30.11.2022) απόφαση του Πρύτανη 

«Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης του Πολυτεχνείου Κρήτης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1/2023). 

6.Την υπ’ αρ. 2018/03.01.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 2) απόφαση του Πρύτανη περί εκλογής Πρύτανη 

και ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πολυτεχνείου Κρήτης. 

7.Την υπ’ αρ. 1/16.01.2023 απόφαση του Πρύτανη του Πολυτεχνείου Κρήτης «Καθορισμός 

του τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμοδιοτήτων των Αντιπρυτάνεων και της σειράς 

αναπλήρωσης του Πρύτανη από τους Αντιπρυτάνεις» (Β’ 326). 

8.Τον ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με την κοινωνία και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τις διατάξεις των άρθρων 14, 211, 469 παρ. 2. 

9.Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες διατάξεις» (Α’ 

184) και ιδίως τα άρθρα 75 και επόμενα. 

10.Την περ. θ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 

Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131). 

11.Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

12.Το π.δ. 54/2004 «Οργανισμός Διοικητικών Υπηρεσιών του Πολυτεχνείου Κρήτης» (Α’ 

46). 

13.Την υπ’ αρ. 16/20/2023 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης για τη σύσταση Μονάδας 

Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας στο Πολυτεχνείο Κρήτης σύμφωνα με το άρθρο 

211 του ν. 4957/2022 (συνεδρίαση 16η/11.12.2023). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

16/20/2023, ΦΕΚ-7254/Β/21.12.2023 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

14.Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας απόφασης θα δημιουργηθεί μία (1) νέα 

θέση ευθύνης προϊσταμένου Τμήματος της Μονάδας Μεταφοράς Τεχνολογίας και 

Καινοτομίας, η οποία θα προκαλέσει συνολική μηνιαία δαπάνη, ύψους 455,72 ευρώ (επίδομα 

θέσης ευθύνης: 377,00 ευρώ, εργοδοτικές εισφορές: 78,72 ευρώ) και συνολική ετήσια 

δαπάνη ύψους 5.468,64 ευρώ, η οποία θα καλυφθεί από τον κρατικό προϋπολογισμό του 

ΥΠΑΙΘA, αποφασίζει: 

Τη σύσταση διοικητικής δομής στο Πολυτεχνείο Κρήτης με την ονομασία «Μονάδα 

Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας» η οποία διαρθρώνεται σε επίπεδο τμήματος, 

εντάσσεται στην οργανωτική διάρθρωση της Μονάδας Οικονομικής και Διοικητικής 

Υποστήριξης (Μ.Ο.Δ.Υ.) του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του 

Πολυτεχνείου Κρήτης, υπάγεται στον αρμόδιο Αντιπρύτανη στον οποίο έχει ανατεθεί ο 

τομέας της έρευνας και της καινοτομίας και εποπτεύεται από αυτόν. 

Η Μονάδα Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας συνεργάζεται με την Εταιρεία 

Αξιοποίησης και Διαχείρισης της Περιουσίας του Πολυτεχνείου Κρήτης για θέματα που 

σχετίζονται με τις αρμοδιότητές της και με τον αρμόδιο Αντιπρύτανη στον οποίο έχει 

ανατεθεί ο τομέας της Έρευνας και της Καινοτομίας. 

1.Αντικείμενο της Μονάδας Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας του Πολυτεχνείου 

Κρήτης είναι η ενίσχυση της ερευνητικής ικανότητας του Α.Ε.Ι., η διασύνδεσή του με τη 

βιομηχανία, η μεταφορά της γνώσης που παράγεται προς την κοινωνία και η καλλιέργεια της 

ιδέας της επιχειρηματικότητας εντός της ακαδημαϊκής κοινότητας. Ειδικότερα, αρμοδιότητες 

της Μονάδας είναι: 

α)Η εκπαίδευση των φοιτητών και των μελών της πανεπιστημιακής κοινότητας σε θέματα 

μεταφοράς τεχνολογίας, επιχειρηματικότητας και ανάπτυξης των ερευνητικών 

αποτελεσμάτων με σκοπό την εμπορική τους αξιοποίηση, 

β)η υποστήριξη των ερευνητικών ομάδων στη διαδικασία ίδρυσης και ανάπτυξης εταιρειών 

τεχνοβλαστών (spin off), σύμφωνα με τον ν. 4864/2021 (Α’ 237), 

γ)η υποστήριξη των ερευνητικών ομάδων του Α.Ε.Ι. σε θέματα προστασίας της διανοητικής 

ιδιοκτησίας επί καινοτόμων προϊόντων, υπηρεσιών, πρακτικών και ιδεών που παράγονται 

εντός του Α.Ε.Ι. και κατοχύρωσης αυτής σε εθνικό, ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, 

δ)η διαχείριση χαρτοφυλακίου δικαιωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας του Α.Ε.Ι., όπως 

διπλώματα ευρεσιτεχνίας, τεχνογνωσία, βιομηχανικά σχέδια, λογισμικά και εμπορικά 

μυστικά, με σκοπό την εμπορική τους αξιοποίηση από το Α.Ε.Ι. ή από μέλη της 

πανεπιστημιακής κοινότητας ή από τρίτους φορείς κατόπιν παραχώρησης ή μεταβίβασης των 

δικαιωμάτων, 

ε)η υποστήριξη των μελών της πανεπιστημιακής κοινότητας στη συγγραφή ερευνητικών 

προτάσεων για τη διεκδίκηση ερευνητικών και αναπτυξιακών έργων/προγραμμάτων, 

στ)η αναζήτηση χρηματοδοτήσεων από φορείς του ιδιωτικού τομέα για τη διεξαγωγή 

έρευνας, 

ζ)η παροχή εξειδικευμένων συμβουλευτικών υπηρεσιών προς το προσωπικό και τους 

φοιτητές του Α.Ε.Ι., καθώς και προς επιχειρήσεις και λοιπούς οργανισμούς του ιδιωτικού ή 

δημόσιου τομέα σε θέματα που άπτονται των αρμοδιοτήτων της Μονάδας, 



 

 

 

  
  

 

3 

 

16/20/2023, ΦΕΚ-7254/Β/21.12.2023 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

η)η αξιολόγηση του εμπορικού ενδιαφέροντος για την αξιοποίηση της γνώσης, των 

τεχνολογιών και των ερευνητικών αποτελεσμάτων που παράγονται εντός του Α.Ε.Ι., και η 

υποβολή εισηγήσεων για τη χρηματοδότηση μέσω ίδιων πόρων της εμπορικής αξιοποίησης 

αυτών στη βιομηχανία,  

θ)η υποστήριξη των ενδιαφερόμενων υποψήφιων διδακτόρων για την εύρεση επιχειρήσεων 

προς τον σκοπό εκπόνησης βιομηχανικού διδακτορικού, 

ι)η υποστήριξη της διαδικασίας ίδρυσης και ανάπτυξης νεοφυών επιχειρήσεων 

μεταπτυχιακών φοιτητών, υποψήφιων διδακτόρων και μεταδιδακτόρων και επιχειρήσεων 

έντασης τεχνολογίας (θερμοκοιτίδες), καθώς και της διαδικασίας ένταξής τους στο Εθνικό 

Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων της ομώνυμης Ανώνυμης Εταιρείας (Α.Ε.) του άρθρου 72 

του ν. 4914/2022 (Α’ 61), 

ια)η ανάπτυξη μηχανισμών και δράσεων καλλιέργειας επιχειρηματικών ιδεών, 

ιβ)η ενίσχυση της εξωστρέφειας και η διάχυση της επιστημονικής γνώσης, της τεχνογνωσίας, 

της τεχνολογίας, της καινοτομίας και των καλών πρακτικών που παράγονται εντός των 

Πανεπιστημίων προς φορείς της οικονομίας και της κοινωνίας μέσω της τροφοδότησης 

επιχειρήσεων που εδρεύουν στην ελληνική επικράτεια,  

ιγ)η υποστήριξη της ίδρυσης, λειτουργίας και ανάπτυξης τεχνολογικών πάρκων, 

ιδ)η προσέλκυση και υποστήριξη προγραμμάτων βιομηχανικής έρευνας από Πανεπιστημιακά 

Εργαστήρια και Ερευνητικά Ινστιτούτα για την εκπόνηση ερευνητικών έργων με σκοπό την 

αξιοποίηση των αποτελεσμάτων τους στην παραγωγή της επιχείρησης - φορέα 

χρηματοδότησης, 

ιε)η ανάπτυξη δράσεων καθοδήγησης (mentoring) προς τους φοιτητές του Α.Ε.Ι., 

ιστ)η συλλογή και τήρηση στοιχείων που σχετίζονται με τις αρμοδιότητές της και αφορούν 

στην υποβολή των ετήσιων εκθέσεων επίδοσης του Α.Ε.Ι., τις προγραμματικές συμφωνίες 

του άρθρου 15 του ν. 4653/2020 (Α’ 12), το στρατηγικό σχέδιο και το ετήσιο σχέδιο δράσης, 

καθώς και τη στοχοθεσία του Α.Ε.Ι., 

ιζ)η συνεργασία με άλλα Α.Ε.Ι. και ερευνητικά κέντρα του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 

258) ή άλλους ερευνητικούς οργανισμούς, διεθνείς και ευρωπαϊκούς φορείς, οικονομικά και 

εμπορικά επιμελητήρια, φορείς της τοπικής αυτοδιοίκησης και λοιπούς οργανισμούς και 

επιχειρήσεις του δημόσιου ή ιδιωτικού τομέα για την καλλιέργεια και προώθηση δράσεων 

μεταφοράς τεχνολογίας, καινοτομίας και νεοφυούς επιχειρηματικότητας, καθώς και η 

ανάπτυξη συμπράξεων ή συνεργατικών σχημάτων για την εκπόνηση κοινών δράσεων που 

εξυπηρετούν την αποστολή της Μονάδας, 

ιη)διοργάνωση ενημερωτικών εκδηλώσεων για την ακαδημαϊκή ερευνητική κοινότητα και 

τους παραγωγικούς φορείς-επιχειρήσεις με σκοπό την αξιοποίηση της έρευνας, της 

καινοτομίας και των ερευνητικών συνεργασιών, 

ιθ)καταγραφή των εργαστηρίων και των ερευνητικών μονάδων του Πολυτεχνείου Κρήτης, 

καθώς επίσης και των τεχνολογικών και ερευνητικών δυνατοτήτων τους για την συμμετοχή 

τους σε προγράμματα και την εκπόνηση ερευνών και μελετών, 



 

 

 

  
  

 

4 

 

16/20/2023, ΦΕΚ-7254/Β/21.12.2023 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

κ)καταγραφή των ερευνητικών αποτελεσμάτων του ιδρύματος και την υποστήριξη της 

αξιοποίησής τους μέσω χρηματοδοτήσεων από αναπτυξιακά προγράμματα, δημόσιους και 

ιδιωτικούς φορείς, 

κα)υποστήριξη δημιουργίας καινοτόμων πρωτοτύπων,  

κβ)κάθε άλλη αρμοδιότητα που καθορίζεται στον Οργανισμό του Πολυτεχνείου Κρήτης και 

σχετίζεται με το αντικείμενο της Μονάδας. 

2.Η Μονάδα Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας δύναται μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. του 

Πολυτεχνείου Κρήτης να παρέχει επ’ αμοιβή υπηρεσίες που σχετίζονται με την αποστολή και 

τον σκοπό της προς φορείς του ιδιωτικού τομέα, καθώς και να συνάπτει προγραμματικές 

συμβάσεις με φορείς του δημόσιου τομέα, όπως αυτός οριοθετείται στην περ. α) της παρ. 1 

του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), με αντίστοιχο αντικείμενο. 

3.Η Μονάδα Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας δύναται να προσελκύει πάσης 

φύσεως χρηματοδοτήσεις, οι οποίες προέρχονται από ιδιωτικούς ή διεθνείς πόρους, καθώς 

και συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα. Η οικονομική διαχείριση των πόρων 

πραγματοποιείται αποκλειστικά μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. του Πολυτεχνείου Κρήτης. 

4.Η Μονάδα στελεχώνεται ιδίως από επιστημονικό εξειδικευμένο προσωπικό με εμπειρία στα 

θέματα που σχετίζονται με το αντικείμενό της. Το προσωπικό δύναται να προέρχεται από 

τακτικό προσωπικό του Πολυτεχνείου Κρήτης, καθώς και έκτακτο προσωπικό που 

απασχολείται δυνάμει σύμβασης εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου ή έργου, αν 

το τακτικό προσωπικό του Α.Ε.Ι. δεν επαρκεί για τη στελέχωση της μονάδας. Το έκτακτο 

προσωπικό επιλέγεται σύμφωνα με τη διαδικασία του άρθρου 243 του ν. 4957/2022. Η 

μισθοδοσία του έκτακτου προσωπικού βαρύνει αποκλειστικά τον προϋπολογισμό 

έργου/προγράμματος που χρηματοδοτείται από πόρους της Μονάδας ή ίδιους πόρους του 

Ε.Λ.Κ.Ε. του Πολυτεχνείου Κρήτης. 

Οι δραστηριότητες του υφιστάμενου Γραφείου Διάχυσης Ερευνητικών Αποτελεσμάτων και 

Μεταφοράς και Αξιοποίησης Τεχνογνωσίας - Τεχνολογίας του Τμήματος Προγραμματισμού, 

Ανάπτυξης και Διασφάλισης Ποιότητας το οποίο είχε συσταθεί και ενταχθεί στην 

οργανωτική διάρθρωση της Μονάδας Οικονομικής και Διοικητικής Υποστήριξης (Μ.Ο.Δ.Υ.) 

του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Πολυτεχνείου Κρήτης, 

σύμφωνα με την υπ’ αρ. 541/2020 (Β’ 5541) απόφαση της Συγκλήτου του Πολυτεχνείου 

Κρήτης μεταφέρονται στη Μονάδα Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας που 

συστήνεται με τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης. Της ως άνω Μονάδας προΐσταται 

υπάλληλος του Ιδρύματος, κατηγορίας ΠΕ Κλάδου Διοικητικού Οικονομικού, ΠΕ Κλάδου 

Μηχανικών και ελλείψει αυτών, ΤΕ Κλάδου Διοικητικού-Λογιστικού, ΤΕ Μηχανικών.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Χανιά, 14 Δεκεμβρίου 2023 


